DISPOSITIO POSTERI-
oris Epistolæ ad Corinthios.

Qui fuerint Corinthii.

Orinthus olim Achaicæ
fuit metropolis, & vt Ci-
cero inquit ,lumen toti-
us Græciæ, adeoque in
ea æstimatione , vt Imperij authori-
tatem , & nomen sustinere posset ,
quales veteres Romani tres solùm
vrbes computabant, Carthaginem,
Corinthum , & Capuam. Ad quam
sanè rem magna erat cōmoditas ex
loci oportunitate , cum inter duo
maria Ægeum & Ioniū posita esset,
vnde quāmuis de Imperio certare
non potuerit , celeberrimum tamen
emporium exhibuit Asiæ & Euro-
pæ , & simul vt sit in maritimis em-
poriis , singularem admisit morum
corru-

corruptelā. Quod eò facit, ut intelligamus magnæsse Dei misericordiā, qui in tanta istorum ciuium corruptela, voluit sibi etiam congregare ecclesiām, eamque admodum florētem, ad quam scribitur etiā præsens epistola.

OCCASIO EPI- stolæ.

Occasio nata est ex malevolentia aduersariorum Pauli, qui more suo omnia dicta & facta Apostoli rapiebant in deterius, in primis ea quæ in *epist. piè ipse monuerat, & cādide promiserat*, ut quod cap. 5. seueriter iusserat illum incestu pollutum tradi Satanæ, id aduersarii mirificè exagita bāt quasi dictum hominis ambitiōsi, & censoris nimiū seueri. Sic quod vltimo cap. promiserat suū aduentū, quem impeditus variis persecutōnibus non potuit præstare hoc ra-

piunt aduersarii in calumniam, & ar-
gumētum leuitatis, quasi aliud stans
aliud sedens diceret, homo esset faci-
lis in promittiōdo, nō perinde in cō-
plendo. Eodē pācto alia multa rapie-
bant in contumeliam, quasi Aposto-
lus dominationem qua reret, & au-
thoritatem nimiā peteret, legem e-
uerteret, homines carnales & disso-
lutos efficeret, imperiosus nimiū in
scribendo esset, cum interea persona
esset abiecta, & contemptibilis. His
& similibus calumniis diligenter in
hac epist. occurrit, & apud eosdem
causam disceptat, apud quos hostes
illum imprimis lædebant.

GENVS SCRIPTI.

Ex occasione facile iudicari potest
de genere. Quāquam enim mixtum
sit genus scribendi: tamen principale
est Apologeticum, quod constat ac-
cusatione, & calūniarū depulsione,
& ob

& ob id pertinet ad iudiciale. Pur-
gat autem se imprimis cōtra crimen
leuitatis, asperitatis, ambitionis, in-
constantiae, & cauponationis in do-
cendo, qui affectus erat carnalis, do-
ctrinam accommodare ad priuatum
quæstum, quæ omnia ita diluit, vt
ostendat dilucidè hæc omnia mul-
tò magis aduersariis competere.

Huic prædominantι generi acce-
dunt, quæ huic subseruiunt, & sine
quibus commodè tractari non pote-
rat defensio. Primū *συζατησον*, quo pas-
sim de suo in Corinthios amore, af-
persa etiam sui & Titi & similiūm
cōmendatione quāopportunè hinc
inde interserit. Deinde *ωροτρεπτικόν*,
vbi monet Corinthios officii, vt in
hominis renati moribus persistant,
nec admittat falsa de præceptore iu-
dicia. Hinc nascitur etiam *ἐπαιγε-
νών*, quo palam agit de propriis

laudibus. Quæ omnia eò faciunt, ut
cōstet se innocenter traduci à male-
uolis, adeóque se non dubitare suam
vocationem & in docendo synceri-
tatē, simūlque genus doctrinæcum
summis aduersariis conferre.

PROPOSITIO PRINCI- palis.

Hic statuatur propositio princi-
palis. Apostolus Paulus nulla leuita-
te in promissis, aut dominādi studio
quicquam scripsit, nulla etiam ambi-
tione quicquam docuit, sed singula-
ri erga Corinthios amore & benefa-
ciendi studio, omnia & scripsit &
docuit.

DIVISIO.

Membra hoc ordine cohærent.
Principio est Epigraphe more cōsue-
to, quæ cōtinet personas, addita bre-
ui comprecatione. Locus vt in
superioribus, est de ordinaria voca-
tione

tione , quam vrget contra calumniatores. Secunda pars est exordium versu 3. quod ab ipsa causa deducit. Cūm enim vellet monstrare, quibus de causis impeditus non venisset , à gratiarum actione exorditur, Deo pro defensione liberali in tot malis gratias persoluens. Loci sunt de afflictionibus piorum, & earrundem fine ac vſu: item de consolationibus diuinis, & alii. Tertia pars est Narratio , versu octauo. Hæc propriè spectat ad Apologiam , explicat enim causas impedientes, quæ cùm sint grauissimæ, non potest accusari leuitatis etiamsi præter promissum non venerit. Huic loco currunt alii, vt ex superioribus, locus de afflictionibus: itē de intercessiōnibus piorum , in aduersis de vera gloria sanctorum, & similes, qui primo capite absoluuntur.

Cap. 2. diluit crimen asperitatis, cui concurrebat crimen tyrannidis. Ideo differit initio de usu tristitiae ipsius illatæ ut explicaret finem seuerioris scripti, mox sententiam excommunicationis latam sup. cap. 5. mitigat, hortaturque Corinthios ut exclusum recipiant, ne à Satana præoccuperetur. Loci sunt de tristitia, & eius commodis, de condonatione fraterna, de successu Euāgelii, & eiusdem impedimentis, de cauponatione verbi Dei. Cap. 3. agit contra crimen ostentationis, à quo se alienum facit, vel ipsorum Corinthiorum testimonio, quorum ecclesia adeò feliciter instituta cōmendabat præceptoris fidem, & synceritatem. Hunc locum eleganti digressione amplificat, instituta collatione inter Christum & Mo-sen. Loci sunt de vera & pia iactantia, de spiritu & litera, de præstantia noui

noui Testamenti, de cæcitate Iudæo
rum in lectione Mosis, &c.

Cap. 4. persequitur fidem in do-
cédo, quod scil. nulla ambitione du-
ctus, docuerit, sed omnia semper ad
Christi gloriam dirigat, quod perti-
net etiam caput 5. Loci insigniores
sunt de synceritate pii doctoris in
docendo, de cæcitate impiorum, de
iudicio sanctorum, de morte, de re-
conciliatione totius humani generis
in Christo, & alii multi. Et hactenus
quidem Apologia, per ista 5. capita.

Quarta deinceps sequitur pars, à
capite 6. quæ iam non tam pertinet
ad personam, siue doctrinam Apo-
stoli, sed potius ad Corinthiorū of-
ficium. Videtur enim omnia sequē-
tia ~~τα παρενθήτα~~ esse præsertim cap 6. 8.
9. Nam 6. capite hortatur eos ad va-
rias virtutes, etiam suo proposito
exemplo. Vnde totidem nascun-

tur loci quo numerantur virtutes.

Cap. 7. sui & Titi habetur commēdatio, & plenior etiam excusatio sententiæ excommunicationis, quam suprà capite secundo quoque excusauerat.

Cap. 8. & 9. agit de collecta facienda ad quā & rationibus & exemplis eos conatur excitare.

Cap. 10. instituatur 5 pars epistolæ. Quæ locum habet de propriis laudibus, qui facit contra eos qui humilitatem personæ Paulinæ in cōtemptum vocabant.

Quare cap. 10. incipit asserere auctoritatē suam, etiam fine expresso, quòd scilicet faciat ad ædificationem nō ad destructionem. Quod ipsius maleuoli non recte seruabāt. Nā illi quoquo modo mordicus tuebantur dignitatem. Illustris locus est de

de propriis laudibus: item de vi ob-
trectionis, item honestam sui de-
fensionem esse concessam.

Cap. ii. modest' ipsis iniicit suspi-
cionem, quasi non manserint in sim-
plicitate fidei, hinc redit ad suas lau-
des, séque confert cum summis ad-
uersariis, & mox percurrit prolixè e-
as laudes, quas sibi seriò potuerat tri-
buere, præsertim varias & multas
persequitiones, à quibus maleuoli
sibi studiose cauebant. Loci iidem
sunt insignes, qui iam enumerati
sunt, quibus accedunt, locus de vera
æmulatione, item quod gratis do-
cuerit.

Capite 12. idem adhuc persequi-
tur argumentum usque ad versum
14. Itaque eo loci constituatur sex
ta pars, quæ tota est denunciatoria.
Nam primitus suum iterū promittit
aduentum, ne putarent sententiam.

à se esse mutatam. Haç occasione ostédit qualē sint ipsum habituri, impoenitentes certè seuerum, pœnitentes verò nihil Paulo clementius & humilius. Huc pertinet principium 13. capit. Deinceps versu II. septima pars constituatur, quæ breuem continet Epilogum. Constat autem ille cohortatione, salutatione, compreceptione, & ita totam Epistolam concludit.

DISPOSITIO EPISTOLAE ad Galatas.

Qui fuerint Galatae.

 Alatæ Asiatici fuerūt populi, originem ducentes ab Europeis Gallis, quos Græci Galatas appellabant, tum etiam Celtas nomen indubiè adepti, ἀπὸ τοῦ γαλατος, hoc est, à lacte,

lacte, quandoquidem haberent corpora magis candida, nec more Italorum aut Hispanorum fusca, nec Asia ticorum instar denigrata, vnde Germanorū fratres dicti sunt, quod magna esset inter eos corporum similitudo. Quomodo autem ex Europa in Asiā transierint, & sedes illic tandem obtinuerint inter Bithyniam & Cappadociam, vide Strabonem lib. 12. Plutarchum in vita Camilli, Iustinum lib. 25. statim ab initio, Linium lib. 8. decadis quartæ, Plinium lib. 5. cap. 32. Dicti sunt Gallogræci, quod mixtim illa terra tum à Græcis, tum à Gallis coleretur. Ab Oriente habuerunt Cappadociam, & Halim fluum: ab Occidente, Bithyniam, & Asiam: à Meridie, Pamphyliam: à Septentrione Pontum Euxinum. Ad hos Gallos, seu Gallogræcos, aut etiā Galatas bis venit Apostolus, primò

F.j.

prohibuit illum Spiritus ibidem loqui, quod nimirum vocaretur aliò, ut est capite 16. in Actis. Secundo iterum eos conuenit, cap. 18. Actorum, quo tempore eis diligenter exposuit fidem in Christum, docens nos misera Dei gratia per Christum saluos reddi, sine obseruatione ceremoniarum legis, adeoque ipsius circuncisionis. Nec defuit successus: nam non solum unam Ecclesiam, sed plures, & vt apparet florentes in ea regione instituit, vt patet ex epigraphe.

OCCASIO.

Occasio scribendi hanc Epistolam planè fuit oblata à Pseudodoctoribus. Nam post discessum Apostoli ex Galatia, homines vanis opinionibus imbuti multa cœperunt in illis Ecclesiis innouare, adeò ut reducerent ritus Iudaicos, circuncisionem, temporum & ciborum discrimina

crimina, obseruationem nouilunii,
& neomenię, quę omnia simplicita-
tem doctrinæ Euangelicæ corrum-
pebant. Ac vt illa apud auditores ob-
tinerent, non abstinebant à calumi-
niis, quibus ipsum Apostolum con-
temptim traducebant. Quòd cum
Christo non vixisset in carne, nec illi
esset conuersatus, & reliquos Apo-
stolos non audiuisset, qui contra mo-
ré Pauli circuncisionē non reprehé-
deret, & alia legalia obseruarēt. His
& similibus, & personā & doctrinā
Apostoli lædebāt. Hinc motus hanc
scripsit Epistolam. Primum, vt corru-
ptelas admissas emēdaret. Deinde ip-
sis patefaceret quales iā haberet do-
ctores, impostores sc. & corruptores
Euāgelicę veritatis. Demū vt se & do-
ctrinā suā ab istis calūniis tueretur.

GENVS SCRIP TI.

Cum sanā semel receperat doctrinā

F.ij.

& passi erant synceritatem illius corrumpi in eius restitutionem incumbit tota Epistola, ideo ad Epanorthosin pertinet. Certum enim est scopum hunc esse, corruptelas corrigere, quæ nisi incidissent, non erat scripturus talem Epistolam. Præcipuae autem corruptelæ erant, quod quidam passi essent sese circumcidere, quasi esset necessaria circuncisio ad salutem, alii temporum & ciborum delectum obseruabant, ac si sine his salui fieri non possent in Christo. Accedunt huic specialia quibus correctio commodeius tractatur, ut Apologeticum, quo se suamque personam defendit, & monstrat quomodo cum Apostolis conuersatus sit. Deinde accedit etiam ~~¶~~, ut capite 1.3. & 4. videre est, quo illos grauiter taxat, tanquam stultos, superstitiones, inconstantes, & nimium faciles ad lapsum. Quædam sunt

sunt *διδασκαλία*, quibus confirmat iustitiam fidei, contra operum merita, & circūcisionis dignitatem. Item quo docet legis necessariam abrogationem: ut est videre capite 2.3.4. & partim 5. Accedunt etiam quædam *προτρηπτικά* quibus grauiter hortatur ad bona opera, & officium regni hominis, item ut reuertantur ad eam simplicitatem doctrinæ, quam à Paulo acceperat. Præterea sunt quædam *ἐπανεργά* quibus laudat Galatas, ut capite 4. quòd illum acceperant quasi Angelū Dei. Item quæda *πραγματικά* cap. 5. vbi admonet de necessariis virtutibus.

PROPOSITIO.

Propositio duplex consideranda est, prior personalis est, ideoque specialis, & ad hanc tota respicit Epistola. Nimirum quòd Galatæ in simplicitate Paulinæ doctrinæ debuerint

constanter perdurare , nec sese ita fa-
ciles præbere seductoribus ad defe-
ctionem . Huc respicit iam tota argu-
mentatio , ut quod in titulo ostendit
se non ab hominibus , neque per ho-
minem vocatū esse , sed ab ipso Deo
per Christum . Itaque minimè debu-
isti s à mea doctrina deficere . Deinde
in exordio s à persona nouorum do-
ctorū , qui vos , inquit , perturbāt , con-
tra mentem Christi , nono introdu-
cto Euangēlio : itaque minimè erant
audiendi . Sic in Narratione ab auto-
re suæ doctrinæ idem contendit , qui
est ipse filius Dei . Itaque non erat ita
facilè deserenda . Item quod in ea-
dem Narratione habetur , quòd sua
doctrina postea ab Apostolis nulla
ex parte sit correcta , cùm imprimis
eo nomine Hierosolymā esset pro-
fectus . Item quòd ipse Paulus potius
correxerit Petrum , idque in obser-
uantia

uantia legalium, quæ legalia Galatæ iterum admiserant Iudaico more. Et hanc correctionem Petrus æ quo animo tulit. Atque hæc prior est propositio. Altera est, quæ ad ipsam causam pertinet, & ob id generalis potest dici. Quæritur enim hîc de genere doctrinæ, quod apud omnes ecclesias valere debet, scilicet fide in Christum, mera Dei gratia, non operibus legis, aliisve ceremoniis nos iustificari. Hæc deinceps tractatur capite 3.4. & 5. quamuis hinc inde primo & secundo capite quoque aspergatur superioribus. Et hanc propriè opponit aduersariorū doctrinæ, eamque confirmat validis rationibus. Loci insignes sunt de iustificatione per fidem, de natura legis, circuncisionis, de bonis operibus, aliisque, &c.

1. Membra sic connectantur. Initio titulus est, qui more solito constat subscriptione, inscriptione & salutatione. Inseritur locus de sua vocatione, quod immediate à Deo ad hoc munus docendi accesserit, & attingitur principalis propositio, quod Christi morte simus redempti à peccato secundum voluntatem Dei Patris, quod nihil aliud est dicere quam quod in secunda propositione explicuimus. 2. Secundo loco sequitur exordium quod sumit ab admiratione noui lapsus. Nam reprehendit in eis facilitatem. Hoc loco statuitur propositio prior, non debuisse deficere ab eo genere doctrinæ, quod à Paulo acceperant. 3. Tertio loco subneicitur narratio, in qua agit de rebus suis, hoc est, de sua vocatione, doctrina, peregrinationibus, con-

gre-

gressu cum reliquis Apostolis, cōuer
satione cū Petro, eiūsq; lapsu, & re-
prehēsione sua, qua simulātē & dissī
mulantē castigauit. Quarto loco sta-
tuitur πρότασις, propositio totius cau
sæ, quod scilicet fide in Christū, sine
operū dignitate iustificemur, id pro-
ponit capite 2. versu 16. & nonnihil
explicat vsque ad finem illius capititis,
additis rationibus more suo. Quinto
loco sequitur κατασκευὴ confirmationis
propositionis, principio 3. capititis.
Continuatur propositionis confir-
matio per totum caput 3.4. & prin-
cipium quinti cap. Sexta pars conti-
net ἀπαίνεσθαι, quæ superioribus an-
nectitur per præoccupationem cap.
6. versu 13. Locus totus est de doctri-
na operum, de dilectione proximi,
de fructibus spiritus & carnis, de le-
nitate erga infirmos exercenda, de
victu quem ecclesiæ debent piis do-